办理结果：解决或采纳
公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]沪市监提〔2025〕189号

对市政协十四届三次会议
第0717号提案的答复

徐涵明委员：
[bookmark: casetitle2]您提出的《关于加强农贸和海鲜市场源头管理，夯实食品安全基础的提案》收悉。经研究，现将办理情况答复如下：
首先感谢您对食品安全监管工作的关注和关心。您的提案客观分析了当前食用农产品监管中存在的主要问题，并提出了相关的监管建议，为我们进一步加强本市食品安全监管工作提供了很好的思路。近年来，我局会同农业农村委等相关部门坚持源头治理、风险管控、智慧监管和社会共治，加强部门协同配合，合力推进本市食用农产品质量安全水平提升。
一、强化系统观念，突出源头治理
一是积极探索本地扩产扩容行动。支持本地食用农产品种植养殖单位走高质量发展之路，提高优质食用农产品供给能力。2024年本市地产食用农产品领域有机产品获证企业6家，产品15个；有效期内绿色食品企业1144家，产品2454个，获证产量164.1万吨，绿色食品认证率达32.6％。二是积极探索“场场对接”工作机制。实施外埠供应商优化食用农产品质量安全管理行动，通过优化供应商目录、筛选外埠优质种养殖基地、长三角区域合作等措施，推动外延基地管理和产销对接，确保优质食用农产品入沪。三是积极探索和完善“一批发市场一方案”机制。督促批发市场主办方履行进沪食用农产品信息登记、进场查验等义务，落实市场管理方食品安全主体责任。同时督促连锁企业建立供应商评价制度，督促供货商在源头强化食品安全质量管控。
二、强化问题导向，突出风险管控
一是聚焦重点场所加强监督检查。聚焦农村合作社、食用农产品批发市场、农贸市场、生鲜销售平台、相关食品生产企业、中央厨房、学校、养老机构食堂、农村家庭办酒、重大活动保障等交易量（消费量）较大的单位、场所、环节，加强日常监督检查，切实督促经营户按照要求强化索证索票工作，严格落实进货查验和查验记录制度，规范食用农产品市场交易秩序。二是聚焦重点品种开展专项整治。制定重点监管食用农产品清单，推进“治违禁、控药残、促提升”三年行动，开展畜禽屠宰“严规范、促提升、保安全”三年行动。三是聚焦多发不合格项目加大抽检监测。全市各级食品安全监管部门开展地产和市售农产品定量检测7.66万批次、快速检测102.27万批次，重点针对农兽药残留等项目。对不合格食品均按要求依法进行处置，分析原因，并帮助食品生产经营单位排查风险隐患、提高食品安全风险管控能力。
三、强化科学理念，突出智慧监管
一是推进食用农产品信息追溯。依托上海市食品安全信息追溯平台，对包括食用农产品在内的11个类别44个品种的食品实行信息追溯管理，并实现了追溯数据互联共享。二是推进食用农产品智慧监管。市农业农村委不断优化“沪农安”系统和上海数字农业云平台，推广人工智能识别不规范行为等智慧监管方式。市市场监管局依托全国食用农产品批发市场食品安全监管信息系统，将全市所有的批发市场相关数据进行归集并定期开展信息校对维护。三是推进食用农产品协同监管。完善食用农产品跨区域、跨部门风险预警交流和数据共享机制，推进数字赋能，引入大数据、区块链等先进技术，探索实现食用农产品追溯和监管数据深度挖掘及多维度场景应用。
四、强化社会治理，突出多元共治
一是强化市场主体内生动力。针对本市80％食用农产品来自外埠的特点，依托市场力量，发挥批发交易市场在食用农产品质量安全管控中“第一道防线”的作用。市商务委指导本市主要食用农产品批发市场、行业协会制定并发布了《食用农产品批发市场高质量发展建设与管理规范》。二是发挥第三方力量作用。依托上海交通大学、上海市食品安全专家委员会等，专题研究食用农产品风险治理工作，研发食用农产品快速检测技术。三是开展多渠道、多形式立体宣传。深入开展食品安全宣传活动。举办食品安全宣传周等各类活动3400余场。加大网络科普宣传力度，定期发布科普知识。发挥社会监督员、社会志愿者、消费者、从业人员和社会自治组织等的作用，推动建立食品安全社会监督网。
下一步，我局将积极采纳您的建议，贯彻落实近期中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步强化食品安全全链条监管的意见》，进一步理清食品安全监管责任，强化全链条监管合力，不断完善协同监管机制，提高监管效能；进一步强化风险管控，压紧压实食用农产品生产经营主体责任、部门监管责任和地方属地责任，筑牢食用农产品安全防线；进一步推动食品安全社会共治，充分发挥行业协会、社会组织和第三方机构作用，引导全社会共同参与食品安全治理，共同探索建立行之有效的食用农产品长效管理机制。
再次感谢您对本市食品安全工作的关心和支持。

上海市市场监督管理局
2025年5月9日

联系人姓名：杨朝银                   联系电话：64220000×2309
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 8 —
— 1 —